
 
1 

 

 
 

 

 

 Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza 
Per conto del comune di CASTROLIBERO 

Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 
Tel. 0984/814220 – Fax. 0984/814275 

sito internet: www.provincia.cs.it 
Pec: sua@pec.provincia.cs.it 

 

 
 
VERBALE SECONDA SEDUTA DI GARA ASTA PUBBLICA PER L’APPALTO DI 

"Adeguamento sismico dell'edificio scolastico adibito a Scuola Primaria e dell'Infanzia via 

Scipione Valentini". -  

Codice Gara:  20SUA010 
CIG:   8481729032 

--------oooOooo------- 
 
Il giorno 2 dicembre 2020 alle ore 10:10 presso la Provincia di Cosenza in piazza XV Marzo n. 1, previo Avviso 

Pubblico sull’Albo pretorio in data 30.11.2020 si è tenuta la seduta d’asta, aperta al pubblico, ma a porte chiuse, 

stante il regime di contenimento del virus Covid-19 e secondo quanto disposto dalla dirigente della SUA.CS con 

avviso pubblico del 04.03.2020, in esecuzione della Determinazione a contrarre n. 357 R.G. del 2 7 /10/2020 

adottata dal Responsabile dell’Area Tecnica  del Comune di Castrolibero, esecutiva ai sensi di legge, che 

approva i lavori di “Adeguamento sismico dell'edificio scolastico adibito a Scuola Primaria e dell'Infanzia via 

Scipione Valentini” dell’Importo di Euro €. 1.752.680,00, di cui € 1.730.000,00 importo a base d’asta, oltre Iva 

come per legge ed € 22.680,00 per oneri della sicurezza non soggette a ribasso, nonché della medesima 

Determina n. 357/2020 con la quale venivano approvati il bando di gara, il disciplinare, il capitolato ed i relativi 

allegati. 

 
La Commissione di gara, nominata con Determinazione Dirigenziale n. 2020002077 del 24/11/2020, risulta così 

composta: 

PRESIDENTE: ing. Michele DE FILIPPIS 

COMPONENTE  ESPERTO: Ing. Natale OCCHIUTO 

COMPONENTE ESPERTO: arch. Fiorino SPOSATO  

Segretario Verbalizzante: dott.sa Daniela ZARRO 

 



 
2 

 

Il Presidente dà atto: 

- che il bando di gara è stato pubblicato il 04.11.2020  con scadenza 23.11.2020; 

- che la gara, stante il regime di contenimento del virus Covid-19 e secondo quanto disposto dalla dirigente 
della SUA.CS con avviso pubblico del 04.03.2020, si svolge mediante seduta pubblica, ma porte chiuse 
avvalendosi della Piattaforma di e-procurement della Provincia di Cosenza disponibile all’indirizzo 
https://gare.provincia.cs.it,con la quale si assicura che l'intangibilità del contenuto dei documenti, la certezza 
e la non modificabilità della documentazione/offerte è garantita dalle modalità di gestione della gara, 
interamente telematica, senza possibilità di alterazioni. Gli Operatori economici partecipanti interessati 
seguiranno da remoto le singole fasi di gara, come da indicazioni del Manuale Guida per la presentazione di 
un'offerta telematica, pag. 57, punto 9 – Espletamento della gara (telematica) dal menù Informazioni – 
Istruzioni e manuali;  

- che la Commissione di gara, secondo quanto disposto dal DPCM del 04/11/2020 sullo smart working dei 
dipendenti della P.A., si riunisce mediante collegamento via Skype;  

- che sono pervenute al Protocollo Generale, per partecipare alla gara di che trattasi, le buste chiuse delle 
seguenti Ditte: 
 Plico N. 1 - Perciaccante Alfredo sas & C. di Perciaccante Giovan Battista (prot. n. 38497) 
 Plico N. 2 - R.T.I. NUOVA DEMAR S.R.L. - EUROCOSTRUZIONI S.R.L. (prot. n. 38498) 
 Plico N. 3 - Tierre srl (prot. n. 38499) 
 Plico N. 4 - CONPAT SCARL (prot. n. 38500) 
 Plico N. 5 - ATI GEDI-IIC (prot. n. 38501) 

- che la Commissione di gara si è riunita in seduta pubblica, ma a porte chiuse, stante il regime di 
contenimento del virus Covid-19, in data 25.11.2020 per la valutazione della documentazione 
amministrativa (Busta A) presentata dalla ditte concorrenti, giusto verbale agli atti d’ufficio; 

- che, a seguito della suddetta valutazione, sono state ammesse con riserva e quindi al soccorso istruttorio, ai 
sensi dell’art. 83, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii., le seguenti ditte: 
 ATI GEDI-IIC; 

- che la Commissione di gara si è riunita in seduta riservata, in data 30.11.2020, per la valutazione della 
documentazione trasmessa dalla ditta summenzionata, stabilendo di ammettere la stessa alla fase successiva; 

- che nel corso di questa seduta si procederà, così come previsto nel disciplinare di gara, articolo 13 
“APERTURA DELLE BUSTE B E C – VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE ED 
ECONOMICHE”, all’apertura della busta contenente l’Offerta Tecnica (Busta B) ai fini del controllo 
formale della documentazione in essa contenuta; 

- che le ditte in gara sono le seguenti: 
1. Perciaccante Alfredo sas & C. di Perciaccante Giovan Battista  
2. R.T.I. NUOVA DEMAR S.R.L. - EUROCOSTRUZIONI S.R.L. 
3. Tierre srl  
4. CONPAT SCARL  
5. ATI GEDI-IIC  

 
La Commissione procede: 

a) alla apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta 

telematica contrassegnata con la lettera B contenente la offerta tecnica; 

b) alla verifica dell’ammissibilità della offerte presentate, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni 

prodotte per come previsto dal disciplinare di gara, articolo 9.2 “BUSTA B – OFFERTA TECNICA”; 

c) alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti.  



 
3 

 

Si procede, quindi, per ciascuna Ditta all’apertura della Busta B – Offerta Tecnica e si accerta che la 

documentazione prodotta dalle ditte Perciaccante Alfredo sas & C. di Perciaccante Giovan Battista, R.T.I. 

NUOVA DEMAR S.R.L. - EUROCOSTRUZIONI S.R.L., Tierre srl e ATI GEDI-IIC è regolare e conforme a 

quanto richiesta nel disciplinare di gara, articolo 9.2. 

Per quanto riguarda l’operatore economico CONPAT SCARL, nel procedere al controllo formale degli elaborati 

prodotti, è emerso che, seppure sugli elaborati fossero riportati gli estremi dei progettisti incaricati, gli stessi 

risultavano non sottoscritti dai professionisti (né  digitalmente  né con firma autografa e timbro professionale). 

Per quanto sopra, al fine di verificare il rispetto di quanto previsto all’articolo 9.2 del disciplinare, ossia che il 

progetto migliorativo sia stato redatto da un progettista abilitato all’esercizio della  professione, si chiede di 

produrre apposita dichiarazione da parte dei professionisti o, in alternativa, acquisire la firma digitale o firma 

autografa con timbro da parte dei tecnici progettisti abilitati (indicati) sui documenti già acquisiti: A. Relazione 

tecnico-descrittiva, B. Computo Metrico Non Estimativo, C. Fascicolo di capitolato. 

 

Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 10:45 del medesimo giorno.  

Il presente verbale si compone di n. 2 fogli e n. 3 facciate. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Cosenza, 02 dicembre 2020 
 

COMMISSIONE GIUDICATRICE  FIRME 

IL PRESIDENTE  ing. Michele DE FILIPPIS F.to ing. Michele DE FILIPPIS 

COMPONENTE ESPERTO Ing. Natale OCCHIUTO F.to Ing. Natale OCCHIUTO 

COMPONENTE ESPERTO  Arch. Fiorino SPOSATO F.to Arch. Fiorino SPOSATO 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE Dott.ssa Daniela ZARRO F.to Dott.ssa Daniela ZARRO 

(Firme autografe apposte a mezzo stampa,  
        ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 e ss. mm. ed ii.) 


